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STUDIE

Brdská vrchovina byla v roce 2016 zbavena ochranného režimu vojenského újezdu. Málo probádaná krajina s
neobhospodařovanou a divokou přírodou začala přitahovat zájem. V jižní části Brd se nachází soustava dvou
velkých rybníků – Hořejší a Dolejší padrťský rybník. Nedaleko odtud se nacházejí rozvaliny středověkého
kláštera. Byl vypálen v 15. století a nikdy nebyl obnoven. Po kolonizační činnosti kláštera zbyly kromě rozvalin
dva hospodářské rybníky. Přestože byl klášter dávno pryč, rybníky byly nadále značeny do map jako krajinný
prvek. Po přelomu tisíciletí proběhla obnovovací akce a oba rybníky byly znovu napuštěny.

Jedinečná poloha Brd mezi velkými městy Prahou - Plzní - Příbramí mě přivedla na myšlenku lázní v divoké
přírodě, ale zároveň v dosahu velkoměsta. Jsou určené lidem, kteří hledají únik před stresem a monotónností
městského života.

Lázně jsou zasazeny do prostoru mezi rybníky a dávají mu nový smysl. Přístupová cesta k budově lázní vede
po hrázi dolního rybníka a je napojena na jižní lesní cestu.

Na vstup do budovy navazuje recepce a kavárna. Ta je určena jak návštěvníkům lázní, tak výletníkům
jdoucím po nedaleké turistické značce. Návštěva lázní probíhá ve třech krocích. Na první úrovni se nachází
bazén a vířivka pro očištění těla. Na další úrovni je uvolňována a uzdravována fyzická schránka člověka. Na
předposlední úrovni je koncipována meditační místnost pro hledání psychické rovnováhy. Cesta lázněmi
pokračuje ven do prostoru horního rybníka, který je obklopen lesem. Po absolvování procedur má člověk
možnost vyjít na čerstvý vzduch a sednout si k vodě.
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A.1.1 IDENTIFIKACE STAVBY
Název projektu: Lázně Brdy
Místo stavby: Skořice v Brdech
Datum: LS 2018
Stupeň projektové dokumentace: dokumentace ke stavebnímu povolení (DSP)
Charakteristika stavby: novostavba, občanská vybavenost
Účel stavby: lázeňská budova
FA ČVUT Ústav navrhování II - 15128, Thákurova 9, Praha 6
Atelier: Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D., Ing. arch. Martin Čeněk
Vypracoval: Jan Chaloupek

A.1.2 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ

Pro potřeby bakalářské práce byla provedena obhlídka staveniště. Žádné průzkumy pro dané území nejsou k
dispozici. Pro návrh byly použity ortofotografické a katastrální mapy, výškopisné zaměření území a
hydrogeologické sondy v nejbližším území a mapa radonového rizika

A.1.3 ÚDAJE O ÚZEMÍ

Novostavba lázeňské budovy je situována v lese nedaleko bývalého kláštera Teslíny v CHKO Brdy. Místo mezi
dvěma rybníky v Jižních Brdech bylo vybráno jako jedna z lokalit pro revitalizaci a citlivé zpřístupnění bývalého
vojenského újezdu. Pozemek je napojen na dopravní infrastrukturu příjezdovou cestou. Přístup k budově je
veden po hrázi dolního rybníka z jihu krátkou zpevněnou komunikací z hlavní (lesní) cesty. Stavební parcela
uprostřed lesních pozemků není napojena na inženýrské sítě. Pouze trasa vedení elektro se nachází při hlavní
přístupové komunikaci. Realizace stavby vyžaduje vrtané studny a ČOV.

A.1.4 ÚDAJE O STAVBĚ

Předmětem bakalářské práce je budova občanské vybavenosti – relaxační lázně s rehabilitačním bazénem a
lázeňskými funkcemi, doplněná kavárnou, bez ubytovací kapacity. Kavárna ve vstupní hale má kapacitu 37 míst
(32+5) a bude sloužit klientům lázní i příchozím. Lázeňský provoz je rozdělen do třech částí. Po očistě v šatnách se
sprchami následuje hala s bazénem 8x3 m a vířivkou. Ve střední části se nachází blok lázeňských terapií (masáže,
sauna, parní lázeň, solná jeskyně, temná místnost). Ve třetí části je tělocvična - víceúčelový sál.

1) OBSAZENÍ OBJEKTU OSOBAMI: max. 67 osob

2) UŽITNÉ PLOCHY

užitné plochy celkově: 903,54 m2

3) OBESTAVENÝ PROSTOR

obestavěný prostor objektu: 5327 m3

4) ZASTAVĚNÁ PLOCHA

celková velikost pozemku : 187346 m2

(parc.č. 296, kat.území Skořice v Brdech)

velikost odděleného pozemku: 3500 m2

zastavěná plocha: 1044,5 m2

5) NADMOŘSKÁ VÝŠKA: ± 0,000 = 660,00 m(Bpv)
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B.1 POPIS ÚZEMÍ STAVBY

CHARAKTERISTIKA STAVEBNÍHO ÚZEMÍ

Předmětem bakalářské práce je budova občanské vybavenosti - lázní. Novostavba lázeňské budovy je situovaná
v lese nedaleko bývalého kláštera Teslíny . Místo mezi dvěma rybníky v Jižních Brdech bylo vybráno jako jedna z
lokalit pro revitalizaci a citlivé zpřístupnění bývalého vojenského újezdu. Malý lázeňský areál s rehabilitačním
bazénem a běžnými lázeňskými funkcemi situovaný uprostřed neporušené přírody může poskytnout nevšední
relaxaci a může prospět i rozvoji cykloturistiky spolu s navrhovanou cyklostezkou.

VÝČET A ZÁVĚRY PROVEDENÝCH PRŮZKŮMŮ A ROZBORŮ

Na pozemku nebyl proveden inženýrsko-geologický průzkum. Údaje pro návrh založení byly získány z vrtné
databáze Geofondu – číslo vrtu je ID GDO 360933 a hloubka činí 12 m v obci Teslíny. Ustálená hladina podzemní
vody byla pro potřeby projektu odhadnuta. Nachází v hloubce -1,80 m. V místě pozemku převažuje zvětralé
eluvium s úlomky původní tmavošedé břidlice. Základová spára je v úrovni =1,20 m pod úrovní terénu. Pro návrh
stavby byly využity podklady z katastrální mapy. Objekt je osazen na úrovni výškového systému ±0,000 = 660,00
m n.m. , B. p.v..

STÁVAJÍCÍ OCHRANÁ A BEZPEČNOSTNÍ PÁSMA
V okolí objektu se nenacházejí bezpečnostní ani ochranná pásma, s výjimkou blízkosti lokality zaniklého
středověkého kláštera a tedy možného archeologického naleziště.

POLOHA VZHLEDEM K ZÁPLAVOVÉMU, PODDOLOVANÉMU ÚZEMÍ
Parcela se nenachází v záplavovém a poddolovaném území

VLIV STAVBY NA OKOLNÍ STAVBY A POZEMKY, OCHRANA OKOLÍ, VLIV STAVBY NA ODTOKOVÉ POMĚRY V ÚZEMÍ

Stavba nemá vliv na žádné okolní stavby či pozemky.

ÚZEMĚ TECHNICKÉ PODMÍNKY

Pozemek je napojen na dopravní infrastrukturu příjezdovou cestou. Přístup k budově je veden po hrázi dolního
rybníka z jihu krátkou zpevněnou komunikací z hlavní (lesní) cesty. Doprava k pozemku bude na povolení
umožněna pouze pro zásobovací vozidla. Před budovou jsou umístěna venkovní parkovací stání. Stavební
pozemek uprostřed lesních pozemků není napojen na inženýrské sítě. Pouze trasa vedení elektro se předpokládá
při hlavní přístupové komunikaci. Budou zřízeny přípojky pro vodovod z nového vrtu, dešťová a splašková
kanalizace s ČOV.

B.2 CELKOVÝ POPIS STAVBY

B.2.1 Účel užívání stavby

Účelem navrhovaného objektu je poskytování lázeňských služeb v klidném místě uprostřed přírody, daleko od
běžného civilizačního prostředí naplněného shonem, stresem a pracovním nasazením.

B.2.2 Urbanistické užívání stavby

URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ

Novostavba lázeňské budovy je situovaná v lese nedaleko místa bývalého kláštera Teslíny v Jižních Brdech, v
území, které bylo ještě nedávno součástí nepřístupného území vojenského újezdu. Nejbližší vesnice Teslíny je
vzdálená 2,7 km jižním směrem. Místo se nalézá uprostřed rozsáhlých lesních pozemků v blízkosti lokality
Horního Padrťského rybníku. Je součástí chráněného přírodního území CHKO. Objekt lázní je umístěný

[…]

lázeň je tvořena lavicemi vytvořenými z konstrukční desky Wedi.

Bílý monochromní interiér je navržen tak, aby poskytoval maximální pocit klidu a relaxace v kontrastu k přírodní
kulise brdských lesů.

D.6.1.2 Tabulka prvků a povrchů

Označení Schéma Popis ks
P1 SOFT TopStone

Interiérová litá hladká
stěrka
zvýšená flexibilita
odolnost vůči rázům
tloušťka 3mm
(podklad 3-5mm)

P2 visolcalce
Marmorin Hydro

barva: bílá
hladká stěrka s porovitou
strukturou vhodná do
koupelen, kuchyní,
wellness apod.

P3 visolcalce
Marmorin Clima

hladká stěrka pro trvale
vlhké povrchy

P4 akustický obklad
OC4

jehlany 7cm
23 – 35 kg/m3
Materiál desky PUR
(Polyuretanová) pěna
Barva: antracit

P5 himalajské cihly

A&H Stavebniny Praha
20x10x2,5 cm
1 m2 je 55 kg.

P6 pohledový beton

P7 solná krusta

N1 MYYOUR Cloe
léhátko

materiál:polyethylen
povrch: MYSOFTY
délka: 2200mm
šířka: 690mm
výška: 590 mm

9

N2 Myyour Mr. LEM
stolek

Materiál: poleasy
šířka: 504 mm
délka: 449 mm
výška: 449 mm

9

Podložka pro
lehátko Zoe et Cloe
MyYour

Barva: bílá
materiál: polyester, bavlna
šířka: 59 mm
délka: 220 mm

9

N3 Skořepinové
lehátko

viz. vlastní návrh 6

V1 TECE drainline

odvodňovací žlábek skrytý
v konstrukci podlahy

2

V2 ZUCCHETTI
SHOWER PLUS
Z94151

370x240 mm
Kotvené do stropu
Režim sprcha/linie

2

V3 ZUCCHETTI
Z94522

Sprchové tlačítko
s regulátorem

2

S1 RAY 1.0 by Wever
& Ducré

ED 8W | PAR16 max. 35W
IP65
barva: černá
kartáčovaný hliník
barva: 3000K | 1800-2850K
Size: ø114 x 100 mm

26

S2 Lowie IP54 1x LED
GI

Od firmy Modular Lighting
Instruments

4

S3 Cariitti Sauna
Linear LED Set 1M

LED set pro liniové
osvětlení zádových opěrek
a lavic. Napájení pro
umístění v sauně.

4
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LED osvětlení

Při návrhu lehátka jsem se inspiroval koupelnou ve vile Savoy od

Le Corbusiera. Originální láhátko je tvořené studenou mozaikou a

má ostřejší úhly mezi jednotlivými segmeny. Pro místnost solné

jeskyně, která je ze tří stran obložena himalajskými cihlami

navrhuji betonové skořepinové lehátko.

Beton je vyztužen uhlíkovými vlákny, která konstukci zpevňují a

vylehčují. Lavice je tvořena ze 3 prefabrikátů, které jsou sesazeny

k sobě. Předpokládám současnost osazení lehátek společně s

provedením nosného systému pro ukotvení himalajských cihel.

lehátka nedoléhají až na kraj. Podél zdi je vytvořena mezera, která

umožňuje obkladu, aby proběhl po celé délce zdi. Beton je

dodatečně ošetřen vodovzdornou penetrací . Opticky dělící

konstrukce jsou vyrobeny na zakázku z bezpečnostního skla VS6

Connex. Jsou kotveny do obvodové zdi.

LEHÁTKO ZEPHYR - INNEX (innex.cz) Vila Savoye (news.com)
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název: MYYOUR Cloe
popis: lehátko
povrch: MYSOFTY
rozměry: 2200x690x590
množství: 5

název: Myyour Mr. LEM
popis: stolek
povrch: poleasy
rozměry: 449x449x504
množství: 4

název: navrhované lehátko
popis: tvarované křivky poporující páteř
povrch: beton
rozměry: 2000x950x700
množství: 6

název: TECEdrainline
popis: odtok
povrch: kov, stěrka
rozměry: 70x1200x60
množství: 2

N1

POUŽITÉ VÝROBKY

POUŽITÉ POVRCHY

V1 V2 V3

P1

P2

P3

P4

P5

N2 N3

název: ZUCCHETTI Z94151
popis: sprchová hlavice
povrch: chrom
rozměry: 370x240
množství: 2

název: ZUCCHETTI Z94522
popis: tlačítko s regulátorem
povrch: chrom
rozměry: 120x120
množství: 2

Interiérová hladká stěrka
SOFT TopStone

hladká stěrka s porovitou strukturou
visolcalce Marmorin Hydro

hladká stěrka pro trvale vlhké povrchy
visolcalce Marmorin CLIMA

akustický obklad
OC4

himalajské cihly

2 8m

2LÁZNĚ - PŮDORYS
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množství: 6m
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POUŽITÉ POVRCHY
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S2 S3

železobeton

P2
hladká stěrka s porovitou strukturou
visolcalce Marmorin Hydro

P7
solná krusta

P4
akustický obklad
OC4

2 8m
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P4 P2
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S3S3

S3S3

S2
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3LÁZNĚ – POHLED NA STROP
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vypracoval:

konzultoval:
vedoucí projektu:
vedoucí ústavu:
název ústavu:

název: RAY 1.0 Wever & Ducré
popis: světlo
povrch: hliník
rozměry: 114x100
množství: 5

název: Lowie IP54 1x LED GI
popis: světlo
povrch: hliník
rozměry: 120x150
množství: 4
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DOKLADOVÁ ČÁST
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Název projektu: Lázně Brdy
Místo stavby: Skořice v Brdech

Datum: LS 2018
Vypracoval: Jan Chaloupek

FA ČVUT, Thákurova 9, Praha 6

Jan Chaloupek
chaloupek.jan@gmail.com

+420 777 016 723