*Bakalářská práce – posudek vedoucího práce*

**Lázně Brdy**

*autor: Jan Chaloupek*

*ČVUT, Fakulta architektury*

*Atelier Hlaváček – Čeněk*

*letní semestr 2017 / 18*

Zadáním studie pro bakalářskou práci byl návrh lázeňského provozu s doplňkovým provozem malé kavárny v okolí ruin kláštera Teslíny v CHKO Brdy u vesnice Teslíny v okrese Příbram. Prověření možnosti umístění takovéto stavby v tomto specifickém prostředí bylo součástí zadání studie v rámci ateliéru. Jan navrhl tvarově jednoduchý objekt dvakrát zalomeného nízkého kvádru, který překonává svah mezi dvěma rybníky a propojuje je, uvnitř nabízí mírně stoupající trasu po jednotlivých zastaveních fyzické i psychické očisty.

Jeho lázně vynikají až minimalistickým výrazem s hlavní dlouhou fasádou rytmizovanou pravidelným rastrem otvorů. Ze severní strany, kde je situován hlavní vstup, k hlavní hmotě přiléhá ještě nižší, materiálově odlišný servisní kvádr.

Při rozpracování studie do dalšího stupně dokumentace se podařilo plně zachovat výraz stavby a vyřešit důležité detaily, aby základní motivy charakterizující návrh zůstaly zachovány a byly dotaženy do velmi správně působícího konstrukčního, materiálového a technického řešení.

Konstrukční řešení působí věrohodně a rozumně, a ačkoli Jan o jeho správnosti v daném kontextu dlouho přemýšlel, považujeme jej za správně zvolené. Jedinou otázkou vyvolává použití dvou ocelových sloupů ve středu dispozice (v prosklené přičce u bazénu, v prostoru barového pultu).

Řešení skladeb konstrukcí i detailů je zpracováno jen se zcela drobnými chybami, např. chybějící okapnička u oplechování oken v návaznosti na sokly. V tabulce dveří postrádáme popis kování či zárubní.

Návrh interiéru, pro nějž byla zvolena střední část lázeňského objektu, dobře dotváří atmosféru relaxace a zklidnění a představuje originálně pojaté prostory. Škoda, že nejsou aspoň některé zobrazeny na vizualizaci.

**Formální část**

Student splnil předepsaný rozsah práce, dokumentace je správně členěna a je po obsahové stránce kompletní. Grafická prezentace výkresů je na velmi dobré úrovni.

**Závěr**

Janovi se dle našeho názoru podařilo dopracovat studii stavby do další fáze dokumentace tak, že architektonický záměr zůstává zachován a dokumentace tvoří dobře propracovaný a fungující celek, technicky i formálně je vše provedeno správně a předkládaná práce je úplná.

**Navrhujeme hodnocení „A-“**

Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D.

Ing. arch. Martin Čeněk, Ph.D.

V Praze, 10. června 2018